Договор
об оказании платных образовательных услуг

г.Челябинск                                                                                   « 02 » сентября 2024г.
(место заключения договора)                                              (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 458 г.Челябинска» (далее – образовательная организация) осуществляющее образовательную деятельность  на основании Лицензии на право ведения образовательной деятельности серия 74Л02 № 0001350, выданной «28» апреля 2016 года выданной Министерством образования и науки Челябинской области (Приложение № 1.2 к лицензии на осуществление образовательной деятельности о 28.04.2016г. № 12589, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Чермениновой Ирины Владимировны, действующего на основании Устава, и _______________________________________________________________________,именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующего(ей) на основании паспорта_____________________________________________________________________________________________________________ тел.________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность) _______________________________________________________________________
в интересах несовершеннолетнего (ФИ воспитанника, дата рождения)
именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: Par74]I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание «Исполнителем» дополнительных образовательных услуг (далее - дополнительные образовательные услуги) Воспитаннику по дополнительной общеразвивающей образовательной программе «Пластилинография» (далее образовательная программа) в соответствии с Приложением 1 к данному договору.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора с 02.09.2024г. по 31.05.2025г.
1.3. Обучение по образовательной программе осуществляется в очной форме.

[bookmark: Par86]II. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги на возмездной основе в соответствии с настоящим договором об оказании платных

дополнительных образовательных услуг.
2.1.3. Осуществлять образовательный процесс, выбирать формы, порядок их предоставления, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.1.4. В одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, расторгнуть настоящий договор досрочно в случае неоднократного нарушения Заказчиком обязанностей.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим Договором;
2.2.2. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
[bookmark: Par54]2.3.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.4. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями договора.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника.
2.3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику дополнительных образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставление дополнительных образовательных услуг.
2.4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на занятиях.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2.4.6. Обеспечить Воспитанника за свой счет предметами и материалами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Воспитанника.
2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par141]III. Размер, сроки и порядок оплаты
[bookmark: Par144]3.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает дополнительные образовательные услуги, стоимость которых определена в Приложении 1 к настоящему договору, в сумме 600 рублей.
3.2. Начисление оплаты производится из расчета фактически оказанной дополнительной образовательной услуги, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.3. Перерасчет производится за каждый день непосещения занятий Воспитанником по болезни при наличии справки из медицинского учреждения и наличия заявления в случае отпуска.
3.4. Оплата за первый месяц обучения производится авансовым платежом не позднее, чем за неделю до начала обучения в размере 600 рублей за следующий месяц. Все остальные месяца оплата производится не позднее 10 числа авансом за текущий месяц с учетом перерасчета оплаченной суммы за предыдущий месяц в безналичном порядке, на расчетный счет исполнителя.
3.5. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета. Составление такой сметы по требованию Заказчика или Исполнителя обязательно.

[bookmark: Par165][bookmark: Par191]IV.	Основания изменения и расторжения договора. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.
4.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2.  Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.3.  Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору до 15 числа текущего месяца, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
4.4.  Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 2 предупреждений Потребитель не устранит нарушения.
4.5.  Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
4.6.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

[bookmark: Par219]V. Заключительные положения
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «31» мая 2025г.
5.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.5.  При выполнении условий настоящего договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par229]VII. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 458 г.Челябинска».
Юридический адрес:
г. Челябинск, 250-летия Челябинска,
16-б, телефон: 796-92-09,
Банковские реквизиты:
ИНН: 7447035782, КПП 744701001, СЧЕТ:  03234643757010006900
БИК 017501500 ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Челябинской области г.Челябинска
(Комитет финансов города Челябинска)
(МБДОУ «ДС №458 г.Челябинска»,
л/с 2047301418Н)

_______________/И.В. Черменинова/
М.П.

	Заказчик:

 (фамилия, имя, отчество)

 (паспортные данные)

(домашний адрес, телефон)

Заказчик 2-й экземпляр договора получил:
02.09.2024г.  Подпись: ___________

Приложение 1
к  договору об оказании платных
дополнительных образовательных услуг
от « 02 »  сентября  2024г.

	№
п/п

	Наимено-вание

Направление образовательной программы
	Количество занятий
в соответствии с расписанием
и календарным графиком
	Стоимость одного занятия
	Стоимость услуг

	в неделю
	в месяц

	1
	Пластили-нография
	Программа художественной  направленности
	1
	4

	150 руб.
(Сто пятьдесят рублей
00 копеек)
	600 руб.
(шестьсот рублей
00 копеек)

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 458 г.Челябинска».
Юридический адрес:
г. Челябинск, 250-летия Челябинска,
16-б, телефон: 796-92-09,
Банковские реквизиты:
ИНН: 7447035782, КПП 744701001, СЧЕТ:  03234643757010006900
БИК 017501500 ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Челябинской области г.Челябинска
(Комитет финансов города Челябинска)
(МБДОУ «ДС №458 г.Челябинска»,
л/с 2047301418Н)

_______________/И.В. Черменинова/
М.П.

	Заказчик:

 (фамилия, имя, отчество)

Дата: 02.09.2024г.  Подпись:_______